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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHESHME

Neni 1

1. Institucioni jopublik i arsimit t€ larté Universiteti “Barleti”, i quajtur né€ vijim UniBa,

ushtron aktivitetin tij bazuar né€ ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin

shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”, si dhe né aktet e

tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Emri i institucionit né gjuhén angleze éshté Barleti University.

3. UniBa éshté licencuar me vendim nr. 571, daté 12.08.2005, té Késhillit t€ Ministrave,
“Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés sé Larté Universitare, Jopublike, “Universiteti
“Marin Barleti”” dhe kryen veprimtariné ¢ tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

4. Selia kryesore e UniBa ndodhet n€ adresén: “Rruga e Kosovaréve”, Nd. 39, H. 1, Nr. 5,
1019, Tirané.

!\J

Neni 2

Forma
Bazuar né specifikimet e pikés 3 t&€ nenit 17 té ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€”, UniBa &shté
person juridik privat, né pronési té shogérisé tregtare BARLETI Group, themeluar me
vendimin nr. 32511, daté 06.12.2004 té Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tiran€ dhe regjistruar né
Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve me numér identifikimi K52115006H.

Neni 3
Parimet Bazé

1. UniBa é&shté institucion laik, i depolitizuar dhe i pavarur.

Ai zhvillon aktivitetin e tij bazuar né respektimin e liris€ akademike né procesin mésimor,
kérkimor - inovativ dhe né krijimtari e programe té ndryshme zhvillimore n€ kuptimin qé
shpreh ligji i arsimit t€ larté né fuqi n€ Republikén e Shqipérisé.

3. Veprimtaria e UniBa me studentét dhe personelin mbéshtetet né meritat personale dhe

pérjashton ¢farédo lloj diskriminimi.

)

Neni 4

Misioni
UniBa ka pér mision qé té pérgatisé studentet si profesioniste novatoré, krijues e sip€rmarrés
té aft€ pér sfidat e sé tashmes dhe t€ s€ ardhmes, si dhe gytetar€ t€ angazhuar t& njé bote né
ndryshim dhe zhvillim té vazhdueshém.
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Neni 5

Vizioni
1. Vizioni i UniBa éshté krijimi i njé institucioni t& arsimit t& larté cilésor si njé aktor i
zhvillimit, i cili ofron vlera té vérteta profesionalizmi dhe qytetarie, népérmjet njé edukimi
ndérdisiplinor té pérgatisé individé té angazhuar dhe me integritet né njé mjedis social
aktiv.
Pér té realizuar vizionin e tij UniBa synon té béhet njé institucion inovativ dhe lider,
aplikativ dhe praktik, ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga tregu i punés, duke
vendosur studentin né qendér dhe duke zhvilluar bashképunime rajonale dhe
ndérkombétare.

o

Neni 6
Shtyllat Kryesore

Aktiviteti i UniBa mbéshtetet né kéto shtylla kryesore:

a) Shtylla Akademike e fokusuar né strukturén dhe ofertén akademike.

b) Shtylla e Studentit né Qendér e fokusuar né veprimtarité studentore dhe komunitare.

c) Shtylla e Kérkimit té Aplikuar dhe Inovacionit, fokusuar né€ veprimtarité kérkimore me
karakter shkencore dhe té aplikuara, inovacionin dhe projektet né fusha té ndryshme si
drejtésia, qeverisja, ekonomia, tregtia, industria, teknologjia, informatika, energjetika etj.

d) Shtylla Korporative dhe Administrative, fokusuar né veprimtarité me karakter
administrativ.

e) Shtylla e Sipérmarrjes, fokusuar né veprimtarité e sipérmarrjeve t€ ngritura nga ana e
institucionit, me gé€ilim pérmbushjen e misionit t& tij.

Neni 7
Qéllimi

1. UniBa ka pér qéllim té ofrojé studime universitare né cikle t¢ ndryshme dhe né pérputhje
me Kornizén Evropiane té Kualifikimeve EQF dhe Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve
KSHK, té bazuara né kérkim e inovacion si dhe té lidhura ngusht€ me praktikén e
aplikimin, pér té pérgatitur tekniké, specialisté dhe eksperté t€ miréformuar.

2. UniBa ka pér géllim té zhvillojé programe formuese dhe trajnuese si dhe t€ realizojé
shérbime arsimore, sociale dhe kulturore né njé perspektivé té gjeré evropiane dhe
ndérkombétare.

3. Né kuadrin e t& mésuarit gjaté gjithé jetés, ai ka pér qéllim t€ ofrojé programe studimi
afatshkurtra pér kualifikime e specializime, si dhe pér pérditésimin e dijeve té fituara.

4, Pér pérmbushjen e qéllimit té tij, UniBa mund t& kontraktohet, bashképunojé e té lidhé
marréveshje me ente publike e private pér veprimtari t€ pérbashkéta didaktike, té
praktikave mésimore, kérkimit dhe konsulencés e shérbimeve ndaj té tretéve.

5. UniBa ka pér géllim t& realizojé projekte t& ndryshme zhvillimi t€ cilat mund t€
fokusohen né ndértim, rikonstruksion apo pajisje té infrastrukturés sé€ nevojshme,
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laboratoréve, auditoréve apo godinave dhe territoreve té caktuara né shérbim té procesit
akademik, rekreacionit, aktivitetit sportiv apo t€ jetés s€ studentéve, stafit dhe qytetit ku
zhvillojné aktivitetin,

Neni 8
Té drejtat e institucionit

UniBa ka t€ drejté:

a) Té€ vendosé pér programet e studimi qé do t€ ofrojé, né pérputhje me normat pérkatése
ligjore € nénligjore né fuqi. Né kété kuadér, UniBa ka té drejté té miratoj€ strukturat,
planet dhe programet e veta mésimore dhe té kérkimit shkencor, tekstet, manualét dhe
leksionet pér pérdorim nga ana e studentéve té tij.

b) TE pérzgjedhé personelin akademik, personelin administrativ dhe até ndihmés dhe té
kérkoj€ prej personelit t€ punésuar respektimin e pérgjegjésive pérkatése.

c) Té pércaktojé kritere pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve qé regjistrohen né
pérputhje me aktet ligjore dhe udhé€zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin si dhe me
aktet e brendshme té UniBa.

d) Té lidhé marréveshje me Asamblené e Ortakéve né lidhje me pérdorimin e aseteve té
zotéruara nga shoqéria né pérputhje me misionin e tyre.

e) T€ anétarésohet né shoqata e organizata universitare kombétare dhe ndérkombétare, té
krijoj€ lidhje bashké&punimi me institucione homologe brenda dhe jashté vendit.

f) Té& vendosé bashképunime me institucione dhe organizata t€ ndryshme publike dhe
private, industri prodhuese apo dhe operator€ biznesi pér té€ pasur njé ndérveprim proaktiv
me tregun € punés.

g) TE& krijojé organizata jofitimprurése né funksion té qéllimit té tij.

h) Té& disponojé€ t€ gjitha t€ drejtat mbi pronésiné intelektuale, té dhuruara ose té fituara né
emér té tij.

Neni 9
Detyrimet e institucionit

UniBa ka detyrimin:

a) T€ mundésojé zhvillimin e procesit mésimor dhe kérkimor sipas standardeve té
pércaktuara nga legjislacioni né fuqi né Republikén e Shqipérisé si dhe normave dhe
standardeve ndérkombétare;

b) T'i nénshtrohet procesit t& vler&simit dhe t&€ akreditimit institucional si dhe pér té gjitha
programet e studimit q& ofron;

c) T& béj€ publike programet e studimit g€ ofron;

d) Té béjé publike kriteret pér regjistrimin dhe ndjekjen e studimeve universitare né té gjitha
ciklet e studimit né institucion;

€) Té respektojé angazhimet e tij q€ rrjedhin nga kontratat me studentét dhe personelin e
punésuar prané tij;
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f) Té zbatojé aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér arsimin ¢ larté.

Neni 10
Sigurimi i Cilésisé
1. Sigurimi i brendshém cilésisé éshté procesi i vazhdueshém i monitorimit, vlerésimit,
garantimit, ruajtjes dhe pérmirésimit té cilésis€ sé veprimtarisé s€ UniBa.
2. UniBa harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém té cilésis€, n€ pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, Kodin e Cilésis€¢ dhe praktikat mé t€ mira

bashkékohore.
3. Sigurimi i Cilésisé né UniBa realizohet népérmjet Njésis€ sé Zhvillimit t&€ Kurrikulés dhe
Cilésisé (NJZHKC).

4. NJZHKC pérbehet nga:
a) Drejtuesi i Njésisé;
b) Koordinatori pér monitorimin dhe vlerésimin e procesit mésimor;
¢) Koordinatori pér procesin e vlerésimit té cilésisé dhe zhvillimit t€ kurrikulave;
d) Koordinatori pér sigurimin e standardeve dhe ndjekjen e proceseve té akreditimit.
5. Ndér funksionet kryesore t€ NJZHKC jané:
a) Vlerésimi periodikisht i rezultateve t€ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore.
b) Organizimi né fund té ¢do semestri i pyetésorit studentor pér cilésiné e mésimdhénies
pér 1éndét e ¢do programi studimi.
¢) Realizimi i studimeve gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit té studentéve
dhe efikasitetin e programeve té studimit té ofruara nga UniBa. Ky proces realizohet
né bashképunim me Zyrén Alumni dhe Departamentet pérkatése. N€ pérfundim té tij
NJZHKC paraqget né njésité bazé€ dhe kryesore té€ institucionit gjetjet pérkatése me
qéllim pérdorimin e tyre né pérmirésimin dhe zhvillimin e kurrikulave.
d) Propozimi i ndryshimeve né funksion t& garantimit t€ cilésis€ n€ pérputhje me Kodin e
Cilésis€ dhe aktet nénligjore.
e) Hartimi i standardeve dhe kritereve té sigurimit té cilésisé qé zbatohen n€ UniBa, né
pérputhje me Kodin e Cilé&sisé.
f) Ndjekja dhe koordinimi i proceseve té akreditimit né bashképunim me njésité€ e tjera
institucionale.
6. Kéto dhe funksione té tjera té Njésisé rregullohen né ményré t€ detajuar né Rregulloren e
UniBa.
7. Pér sigurimin e jashtém t€ cilésisé, UniBa mbéshtetur né legjislacionin né fuqi, i
nénshtrohet vlerésimit institucional dhe atij t& programeve té studimit q€ ofron.

Neni 11
Pérfaqésimi juridik
Si person juridik, UniBa pérfagésohet nga Rektori dhe/ose nga Administratori, sipas rastit,
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KREU II
STRUKTURA E UNIVERSITETIT “BARLETI”

Neni 12
Njésité Pérbérése
UniBa pérbéhet nga njési kryesore, njési bazé, njési ndihmése-akademike dhe njési
administrative, bazuar né legjislacionin né fuqi, paraqitur né organogramén bashkélidhur kétij
statuti.

Neni 13
Fakultetet

1. Fakultetet ¢ UniBa jané njési kryesore q& bashkérendojné mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor né fusha té péraférta ose té ndérthurura dhe ofrojné programe té studimeve té
cikleve t& ndryshme, né pérfundim té té cilave léshohen diplomat pérkatése.

2. Struktura e Fakulteteve, pérbérja, funksionimi, si dhe drejtimi i tyre pércaktohen né kété
Statut dhe né aktet e tjera normative t€ UniBa.

3. Fakultetet né UniBa, pérbéhen nga njésité bazé€ t€ institucionit té cilat jané departamentet
dhe gendrat kérkimore shkencore.

Neni 14
Institutet dhe Qendrat Kérkimore-Shkencore

1. UniBa rezervon té drejtén pér té ngritur institute si njési kryesore dhe gendra kérkimore-
shkencore si njési bazé té institucionit, t& cilat do t& kryejné veprimtari kérkimore-
shkencore, konsulence, aplikimi projektesh dhe programesh t& zhvillimit dhe inovacionit.

2. Institutet dhe qendrat kérkimore-shkencore do té funksionojné mbi bazén e akteve
normative pérkatése té UniBa, akteve specifike té themelimit, rregulloreve pérkatése dhe
legjislacionit né fuqi. Drejtuesit e tyre do t& emérohen né baz€ té akteve normative t&
brendshme té institucionit dhe qendrés apo institutit pérkatés.

3. Qendrat, mund t& mbéshtesin realizimin e programit té studimeve té ofruara nga
departamentet e fakultetit pérkatés ose departamente té fakulteteve té tjera.

4, Prané fakulteteve mund té ngrihen dhe té funksionojné gendra kérkimore-shkencore.
Fushat e kérkimit t& gendrave jané komplementare ose zgjerojné ose ndérlidhin interesat e
departamenteve me fusha t€ tjera interesi.

5. UniBa rezervon té drejtén pér t& ngritur Qendra Aplikative dhe Prodhuese, né t€ cilat
studenté, pedagogé apo profesionisté té fushave t€ ndryshme t€ ken€ mundésiné té
zhvillojné aktivitete praktike / aplikative né zbatim t& njohurive shkencore si pér shembull
prodhimin e kampioneve té produkteve té ndryshme, zhvillimin e testimeve té natyrave té
ndryshme, krijimin e maketeve té projekteve arkitekturore, inxhinierike si dhe procese t&
tjera té késaj natyre, né fusha té ndryshme shkencore.
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Neni 15
Departamentet

I. Departamentet, si njési bazé t€ institucionit, mundésojné zhvillimin e mésimdhénies dhe té
punés kérkimore-shkencore t€ fakultetit. Ato pérfshijné fusha kérkimi té péraférta apo
komplementare dhe grupojné disiplinat mésimore pérkatése. Departamentet jané
pérgjegjés pér programet e studimit g€ ofrojné.

2. Departamenti mund té€ ofrojé shérbime pér t€ treté si dhe veprimtari t€ tjera sipas
pércaktimeve té€ akteve normative t€ brendshme t€ UniBa.

3. Detyrat dhe funksionet e Departamenteve, si dhe numri dhe cilésité e anétaréve t€ tij
pércaktohen né ményré t€ detajuar né aktet normative té institucionit dhe né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

4. Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit, i cili emérohet nga Rektori.

Neni 16
Njésité Ndihmése
Né pérbére t€ UniBa zén€ vend edhe njési ndihmése dhe administrative, né pérputhje me
legjislacionin né fugi. Njési ndihmése konsiderohen njésité e bazave prodhuese, laboratorét,
njésia e botimeve akademike e njohur si “Barleti Press”, biblioteka, palestrat, njésité didaktike
e té tjera, té cilat shérbejné né zhvillimin e procesit akademik, kérkimor dhe praktik si dhe ¢do
njési tjetér me qéllim realizimin e misionit té institucionit si dhe planit zhvillimor-strategjik.

Neni 17
Njésité Administrative
Njésité kryesore administrative né UniBa jané Asambleja e Ortakéve, Bordi i Administrimit
dhe Zyra e Administratorit, té cilét asistohen nga administrata, organizimi i s€ cilés &shté i
rregulluar né aktet pérkatése normative t€ institucionit.

Neni 18
Bordi i té Besuarve
1. Bordi i t€ Besuarve éshté organ epror késhillimor, i cili orienton politikat e pérgjithshme
t€ organizimit dhe zhvillimit t€ UniBa, duke baraspeshuar politikén e dités me
planifikimin strategjik, pér t’i krijuar mundési institucionit té formulojé dhe kryejé
misionin € vet né ményré té tillé qé té jeté né pérputhje me interesat e komunitetit dhe té
veté UniBa.
2. Bordi i té Besuarve pérzgjedh dhe propozon, deri né dy heré, kandidaturat pér Rektor tek
Asambleja e Ortakéve, e cila bén emérimin e Rektorit.
3. Bordi pérbéhet nga té paktén 5 anétaré me té drejté vote. Anétarét e Bordit kan€ mandat
tre vjecar me té€ drejté pérséritjeje. Anétarét e Bordit jan€ figura publike me pérvojé,
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reputacion e kontribut né ¢éshtje administrative, ekonomike, social-kulturore dhe né
fushén e arsimit té larté dhe té shkencés.

4. Funksionimi dhe detyrat e tjera t& Bordit té t& Besuarve rregullohen me aktet € brendshme
normative.

KREU II1
ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I
UNIVERSITETIT “BARLETI”

Neni 19
Organet dhe Autoritetet Drejtuese té UniBa

Struktura drejtuese e UniBa pérbéhet nga organet dhe autoritetet drejtuese akademike, si dhe

nga organet dhe autoritetet drejtuese administrative, si mé poshté vijon;

a}) Organi mé i larté drejtues akademik &shté Senati Akademik. Organe té tjera akademike
jané asambleja e personelit akademik dhe komisionet e pérhershme.

b) Autoritetet drejtuese akademike jané: Rektori si autoriteti mé i larté drejtues akademik,
Drejtuesit e njésive kryesore (Fakultetit, Institutit) dhe Pérgjegjésit e njésive bazé
(Departamentit, Qendrés).

¢) Organi mé i lart€ administrativ dhe menaxherial éshté Bordi i Administrimit.

d) Autoritetet drejtuese administrative jan&: administratori i institucionit dhe administratori i
njésisé€ kryesore. Autoritet administrativ &shté administratori i njésisé bazé.

€) Organe kolegjiale té tjera jané Bordi i té Besuarve, Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés
dhe Shanseve té Barabarta, Komisioni i Vlerésimit té Performancés.

f) UniBa rezervon té drejtén pér t€ krijuar né strukturén e tij autoritete dhe organe té tjera
drejtuese, né pérputhje me misionin dhe veprimtarité e institucionit dhe me legjislacionin
né fugqi.

Seksioni 1
ORGANET DREJTUESE AKADEMIKE

Neni 20
Senati Akademik
1. Senati Akademik &sht€ organi kolegjial mé i larté akademik i UniBa, pérgjegjés pér
pérmbushjen e misionit t€ tij. Ai ka kompetencén té vendosé né lidhje me ¢éshtjet mé t&
réndésishme té procesit mésimor dhe kérkimor, si dhe kompetenca té tjera té pércaktuara
né keté Statut dhe né aktet e tjera normative t€ institucionit.
2. Senati pérbéhet nga:
a) rektori;
b) zévendésrektorét;
c) dekanét e fakulteteve dhe drejtuesite njésive tjera kryesore (instituteve);
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d) dy anétaré pér ¢do fakultet, t& zgjedhur nga Asambleja ¢ Personelit Akademik té
fakultetit ose njésisé tjetér kryesore pérkatése;

€) njé student pér ¢do fakultet, i zgjedhur nga veté studentét e fakultetit pérkatés;

f) nj€ pérfagésues i stafit administrativ i eméruar nga Administratori.

3. Anétarét e Senatit t& cilét jané staf akademik, i pérkasin kategorisé profesor ose kané
gradén shkencore “Doktor” (“PHD"), té fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t&
OECD ose BE. N& mungesé té personelit akademik t& sipérpérmendur, mund té
kandidojné edhe anétarét e personelit akademik me kohé t& ploté qé nuk plotésojné
kushtet e mésipérme, por jané lektoré dhe mbajné gradén “Doktor”.

4. Anétarét e Senatit q€ zgjidhen nga studentét, kané njé mandat dy vjegar, ndérsa té tjerét
kan€ njé mandat katér vjecar.

5. Senati mblidhet rregullisht njé heré né dy muaj me nismé t& Rektorit. Ai mund t& mblidhet
gjithashtu edhe né seanca t& jashtézakonshme me thirrjen e Rektorit ose kur kété e kérkon
1/3 e anétaréve.

6. Kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e mbledhjeve t& Senatit &shté pjesémarrja e 2/3 e té
anétaréve t€ tij. N& rast se nuk arrihet kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e mbledhjes,
Rektori vendos njé daté tjetér pér zhvillimin e mbledhjes jo mé voné se dhjeté dité.

7. Senati Akademik merr vendime me konsensus dhe kur kjo nuk arrihet, merr vendime me
shumicé té thjeshté votash, me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kété
Statut. Vendimet e tij Senati i bén t& njohura népérmjet Rektorit.

8. Mbarimi i mandatit t€ anétaréve t& Senatit, rregullohet detajuar nga ky Statut dhe né aktet
normative t€ brendshme t& UniBa dhe né pémuthje me legjislacionin né fugqi.

Neni 21
Funksionet e Senatit Akademik

Senati Akademik i UniBa:

a) garanton autonominé e kétij institucioni, liriné akademike, si dhe té drejtat e studentéve;

b) propozon planin strategjik t& zhvillimit té institucionit;

c) miraton Statutin e institucionit me dy té tretat e votave té anétaréve té& tij, pasi té jeté marré
miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit;

¢) harton strukturén e pérgjithshme té institucionit dhe i propozon Bordit t& Administrimit
numrin e personelit t€ institucionit né té gjitha nivelet;

d) miraton rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera normative, sipas pércaktimeve té béra
n€ kété Statut dhe legjislacionit né fuqi;

¢) miraton planet mésimore dhe ato kérkimore shkencore, programet e reja t€ studimit, té
kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;

€) pércakton normat vjetore t& ngarkesés mésimore shkencore pér personelin akademik;

f) propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin e tij me
nj€ institucion tjetér t& arsimit t& larté;

S IUILAA B T i
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g) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& institucionit mbi bazén e
propozimeve t& njésive kryesore dhe té njésive bazé, pasi merr vlerésimin paraprak té
Bordit t&€ Administrimit;

gj) miraton planin vjetor té veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

h) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& institucionit, t& hartuar nga Rektorati,
dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

i) miraton kriteret arsimore dhe té kualifikimit pér angazhimin e personelit akademik;

j) 1ipropozon Rektoratit kérkesat buxhetore pér vitin pasardhés né pérputhje me Strategjiné e
zhvillimit afatmesém;

k) vendos pér krijimin e komisioneve t& pércaktuara né kété Statut;

1) garanton sigurimin e brendshém té cil&sisé né institucion;

m) krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore té
personelit akademik;

n) organizon mbledhjen e pérbashkét me Bordin e Administrimit, né fund t& cdo viti
akademik, me qéllim analizimin e performancés vjetore;

nj) miraton politikén pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale t& institucionit dhe shirytézimit
ekonomik té saj.

Neni 22
Asambleja e personelit akademik

1. Asambleja e personelit akademik té UniBa &sht organ kolegjial dhe pérbéhet nga

personeli akademik me kohé té ploté i njésive kryesore.
2. Asambleja e personelit akademik té njésive kryesore:

a) Zgjedh dy pérfaqésues nga ¢do njési kryesore si anétaré t& Senatit Akademik;

b} Vendos pér krijimin e komisioneve té pérhershme t€ njésisé kryesore pérkatése dhe

zgjedh anétarét e tyre.

Neni 23
Komisionet e pérhershme

I. Né UniBa krijohen dhe funksionojné komisionet e pérhershme, té cilat jané organe

kolegjiale q& veprojné né pérputhje me misionin e institucionit dhe mbulojné:

a) kualifikimin shkencor;

b) garantimin e standardeve t& cilésisé sé institucionit dhe programeve té studimit;
c) mbarévajtjen e veprimtarisé sé institucionit dhe marrédhéniet me studentét.

2. Komisionet e pérhershme mund t& krijohen né nivel institucional dhe né& nivel njésie
kryesore. Ato pérbéhen nga jo mé pak se pesé anétaré dhe né pérbérje té tyre mund te keté
edhe nj€ student.

3. Anétarét e komisioneve té pérhershme té institucionit veté kandidohen dhe zgjidhen nga
Senati Akademik pér njé mandat dﬁquar, me t€ drejté rizgjedhjeje.

—_— e — - - - _ . —— i e
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4. Anétarét e komisioneve t& pérhershme t& njésive kryesore veté kandidohen dhe zgjidhen
nga asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore midis anétaréve t& saj, pér njé
mandat dyvjegar, me t€ dre;jté rizgjedhje.

5. Komisionet e pérhershme né UniBa Jané, Komisioni i Vlerésimit t€ Performancés,
Komisioni i Sigurimit t& Standardeve té Cilésisé. UniBa rezervon té drejtén pér krijimin e
komisioneve t€ tjera t& pérhershme né pérputhje me kérkesat e institucionit dhe
legjislacionin né fugi.

6. Organizimi dhe funksionimi i komisioneve rregullohet me aktet e brendshme normative.

Neni 24
Rektorati

1. Rektorati &hté organ kolegjial i cili drejtohet nga Rektori dhe pérbehet nga :

a) Rektori;

b) Zévendésrektorét;

¢) Administratori i institucionit;
¢) Drejtuesit e njésive kryesore.

2. Krahas funksioneve t& parashikuara né legjislacionin né fuqi, Rektorati ka edhe kéto
funksione:

a) Harton planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit, mbéshtetur né propozimet e béra
nga njésité bazé dhe kryesore té institucionit si dhe ato té administratoréve.

b} Harton raportin e detajuar vjetor t& institucionit dhe e dérgon pér miratim né Senat,

¢) Harton planin vjetor té veprimtarive akademike e kérkimore dhe ndjek zbatueshmériné
€ tyre pas miratimit nga Senati.

¢) Harton paraprakisht planet dhe programet mésimore té njésive bazé dhe i paraqet
rekomandimet pérkatése Senatit. Monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit té
veprimtarive t& institucionit.

d) I propozon Bordit té Administrimit pérmes Administratorit projekt buxhetin njé vjecar
né pérputhje me strategjiné afatmesme té institucionit.

dh) Ushtron dhe t€ gjitha detyrat e tjera t& pércaktuara né aktet normative t& UniBa.

3. Mbledhja e Rektoratit zhvillohet me thirrjen e Rektorit dhe kryesohet prej tij. Ajo &shté e
vlefshme me pjesémarrjen e shumicés sé thjeshté té anétaréve té tij. Vendimet merren me
shumicen e votave té pjesémarrésve né mbledhje.

4. Né varési t€ tematikés, né mbledhjen e Rektoratit mund té ftohen marrin pjesé edhe
drejtuesit e departamenteve dhe gendrave kérkimore-shkencore.

— : — % 1 L PN Nt w5 —
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Neni 25
Dekanati
1. Dekanati né UniBa éshté organ kolegjial i Fakultetit q&é drejtohet nga Dekani dhe
pérbéhet:
a) Dekani;

b) Zévendésdekanét;

c) Pérgjegjésit e departamenteve;

¢) Drejtuesit e qendrave kérkimore-shkencore;

d) Njé pérfagésues i studentéve t& fakultetit pérkatés, pa té drejté vote;

dh) Administratori i njésisé kryesore.

Dekanati koordinon veprimtariné e njésive bazé.

3. Funksionimi dhe organizimi i Dekanatit rregullohet né ményré té detajuar né aktet
normative pérkatése té UniBa.

I

Neni 26
Késhilli i Etikés dhe Shanseve té Barabarta

l. Pran€ UniBa ngrihet K&shilli i Etikés dhe Shanseve t& Barabarta i cili shqyrton ¢éshtje qé
lidhen me etikén né veprimtariné mésimore, kérkimore dhe né veprimtarité e tjera té
institucionit,

2. Késhilli i Etikés dhe Shanseve t& Barabarta i paraqet propozimet e nevojshme Rektorit
lidhur me kéto ¢éshtje.

3. Késhilli i Etikés dhe Shanseve té Barabarta pérbéhet nga 5 anétaré pérfaqésues té
personelit akademik, t€ cilét zgjidhen nga Senati.

4. Detyrat dhe funksionimi i Késhillit pércaktohen né rregulloren e tij, e cila miratohet nga
Senati.

Neni 27
Komisioni i Vlerésimit té Performancés

L. Pran€ UniBa ngrihet Komisioni i Vler&simit t& Performancés i cili shqyrton ¢éshtje qé
lidhen me performancén e personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ té
punésuar né institucion.

2. Komisioni i Vlerésimit t€ Performancés pérbéhet nga Zévendésrektori Akademi,
Zévendésrektori pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, Zévendésrektori pér Céshtjet
Studentore dhe Marrédhéniet me Komunitetin, Administratori dhe Koordinatori i
Menaxhimit t& Performancés.

3. Aktiviteti i Komisionit t&¢ Vlerésimit t¢ Performancés koordinohet nga Koordinatori i
Menaxhimit té¢ Performancés i cili propozohet nga Administratori dhe emérohet nga
Rektori.

4. Detyrat dhe funksionimi i Komisioni i Vleré&simit té Performancés pércaktohen né aktet
pérkatése normative t& UlﬁB%
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Neni 28
Komisioni i Sigurimit té Standardeve té Cilésisé

l. Komisioni i Sigurimit t€ Standardeve t& Cilésisé (KSSC) &shté komision i pérhershém i
cili siguron orientim, ké&shillim dhe mbéshtetje né hartimin e politikave dhe procedurave té
sigurimit t& brendshém té cilésisé.

2. KSSC mbéshtetet Njésin€ e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé pér té pérmbushur
funksionet e saj lidhur me garantimin e p&rmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé
institucionit dhe programeve té& studimit

3. Komisioni &shté organ kolegjial né nivel institucional me pérbérje prej jo mé pak se pesé
anétarésh.

4. Pérbérja e komisionit dhe detyrat pérkatése pércaktohen né rregulloren dhe aktet e tjera
normative institucionale.

AUTORITETET DREJTUESE AKADEMIKE
Neni 29
Rektori

I.  Rektori ésht€ autoriteti mé i larté akademik i UniBa, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér
céshtjet akademike dhe protokollare.

2. Rektori duhet t€ mbajé titullin “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e personelit
akademik t€ UniBa ose dhe jashté tij.

3. Rektori pérzgjidhet dhe propozohet nga Bordi i té Besuarve dhe emérohet nga Asambleja
e Ortakéve né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Mandati i Rektorit zgjat katér vjet, me
t€ drejté rizgjedhjeje vetém njé heré.

4. Pas pérfundimit t& mandatit, né€ rastet kur ka qené pjesé e personelit akademik t& UniBa,
ai vazhdon t€ jeté anétar i personelit té njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tij akademike.

5. Mandati i Rektorit mbaron edhe kur ai jep dorBhegjen pér arsye personale apo
shéndetésore, kur me veprimet ose mosveprimet e tij démton integritetin e institucionit si
dhe né rastet ¢ tjera t€ parashikuara né legjislacionin né fugi. Deri né emérimin e Rektorit
t€ ri, funksionet e tij pérmbushen nga Zévendésrektori Akademik ose né mungesé té tij
nga njéri prej zévendésrektoréve té tjeré.

Neni 30
Kompetencat dhe detyrat e Rektorit
1. Rektori kryeson Rektoratin dhe éshté Kryetar i Senatit Akademik. Né mungesé t& Rektorit
disa prej kétyre funksioneve i kryen Z&vendésrektori pérkatés, me urdhér dhe porosi.
2. Kompetencat dhe detyrat kryesore té Rektorit jané:
a} Drejton dhe pérfaqéson zyrtarisht UniBa dhe vepron né emér té tij.

PLiT. . — : ——
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b) Drejton dhe mbikéqyr veprimtariné e Rektoratit, siguron menaxhim t& frytshém dhe
kontroll t€ institucionit; mban pérgjegjési pér zhvillimin e rregullt t€ procesit
akademik dhe promovimin e punés sé institucionit.

¢) Garanton ekzekutimin e vendimeve t& Bordit té Administrimit; harton propozime pér
¢cEshtjet e drejtimit né t€ ardhmen, synimet strategjike, politikat dhe orientimin e
zhvillimit institucional, sipas planit t& zhvillimit.

¢) Drejton, organizon dhe pérgjigjet pér ecuriné e procesit mésimor e kérkimor.

d) Kryeson Senatin dhe e pérfagéson até né marrédhéniet me Bordin e Administrimit.

dh) Né emér t€ Senatit i propozon Bordit t¢ Administrimit qéllime, politika dhe veprime

q€ u shérbejné interesave mé té mira t& komunitetit dhe t& UniBa.

e) Pas késhillimit me Senatin Akademik i rekomandon Bordit t& Administrimit:

1. pérshkrimin e vendeve té& punés dhe kriteret e konkurrimit pér personelin drejtues;
ii. procedurat e emérimeve, me qéllim shmangien e diskriminimit dhe konfliktin e
interesave;
iii. hartimin dhe lidhjen e kontratave pa afat.

€) NE emér t€ Senatit i propozon Bordit té Administrimit krijimin, mbylljen ose
ndryshimin e njé strukture apo njésie ose té njé njésie mésimore-kérkimore apo
administrative.

f) Pas késhillimit me Senatin, i propozon kétij Bordi dhénien e ¢mimeve, titujve e
vlerésimeve té tjera té institucionit.

g) Miraton ngarkesat mésimore t& personelit akademik.

gi) Miraton strukturén akademike té vitit mésimor.

h) Urdhéron fillimin e procesit pér vlerésimin e brendshém né institucion dhe bén
kérkesén pér akreditim institucional dhe pér programet e studimeve.

i) Miraton planet mésimore t& programeve té studimit.

j) Shfuqizon aktet e organeve dhe autoriteteve drejtuese vartése kur ato nuk respektojné
politikat e miratuara nga Senati dhe Bordi i Administrimit dhe bien ndesh me Statutin,
rregulloret e institucionit, interesat e tij dhe t& komunitetit.

k) Eméron drejtuesit e njésive kryesore, drejtuesit e njésive baz€ duke pérzgjedhur midis
kandidaturave t€ paraqitura nga pérgjegjésit e njé€sive kryesore, si dhe
Zévendésrektorét.

1) Neénshkruan kontratat e punés me personelin akademik dhe até ndihmés akademik.

m) Nénshkruan diplomat e studentéve né pérfundim t& programeve té studimit.

3. Detaje té tjera lidhur me detyrat e Rektorit pasqyrohen né aktet e brendshme normative.

Neni 31
Zévendésrektorét
1. Pér funksionimin mé t€ miré t& tij UniBa parashikon t& keté zévendésrektor pér ¢éshtjet
akademike, zévendésrektor pér kérkimin e aplikuar dhe inovacionin dhe zévendésrektor
pér ¢éshtjet studentore dh€komunitetin.

§
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2. Kandidati pér Zévendésrektor duhet té jené personel akademik i kategorisé “Profesor”,
ose té keté gradén shkencore “Doktor” (“PHD™), té fituar prané universiteteve té vendeve
anétare té OECD ose BE.

3. Zévendésrektorét jané anétaré t& personelit akademik me kohé t& ploté, ata emérohen nga
shkarkohen nga Rektori. Mandati i tyre pércaktohet né aktet ¢ brendshme normative.

4. Zévendésrektorét, sipas rastit, ndjekin me pérgjegjési ¢éshtjet e ecurisé sé procesit
akademik, t& kérkimit, zbatimeve dhe projekteve si dhe ato t& géshtjeve studentore dhe
lidhjeve me komunitetin. Ata i raportojné drejtpérsédrejti Rektorit.

5. Detyrat konkrete t€ zévend&srektoréve paragiten hollésishém né aktet e brendshme
normative.

Neni 32
Dekanét dhe drejtuesit e instituteve

1. Dekanét dhe zévendésit e tyre emérohen dhe shkarkohen nga Rektori pér njé mandat 4
vjegar, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé herd, ndérsa drejtuesit e instituteve, qé
plotésojné standardet pér t& qené njési kryesore té UniBa, emérohen dhe shkarkohen né
bazé t€ akteve t& brendshme normative t& institucionit dhe institutit pérkatés.

2. Kandidati pér dekan dhe drejtues Instituti duhet t& jené personel akademik i kategorisé
“Profesor”, ose té& keté gradén shkencore “Doktor” (“PHD™), t& fituar prané universiteteve
t€ vendeve anétare t¢ OECD ose BE. Né rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie,
mund t& kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore
“Doktor™,

3. Dekani éshté€ autoriteti mé i larté akademik i Fakultetit dhe e pérfagéson até. Ai koordinon
veprimtariné e departamenteve dhe qendrave kérkimore-shkencore dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

4. Dekanét dhe drejtuesit e instituteve i pércjellin Senatit Akademik propozimet e njésive
bazé, shoqéruar me mendimet e tyre. Ata jané edhe anétaré t& Rektoratit.

5. Detyrat dhe pérgjegjésité e dekanit dhe drejtuesit té& institutit rregullohen detajuar né aktet
normative t€ brendshme normative dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 33
Pérgjegijésit e departamenteve dhe drejtuesit e gendrave kérkimore - shkencore

1. Pérgjegjésit e departamenteve dhe drejtuesit e qendrave kérkimore - shkencore jané
autoritetet drejtuese akademike mé té larté té njésive bazé dhe i pérfagésojné ato.
Pérgjegjésit e departamenteve emérohen dhe shkarkohen nga Rektori, pér njé mandat 2
vjecar, me t€ drejté rizgjedhjeje, ndérsa drejtuesit e qendrave kérkimore-shkencore
emeérohen dhe shkarkohen né bazé té akteve t& brendshme normative té institucionit dhe
qendrés pérkatés.

I
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- Ata duhet t€ jené personel akademik té kategorisé “Profesor”, ose té kené gradén

shkencore “Doktor” (“PHD”), té fituar prané universiteteve té vendeve anétare t& QECD
ose BE. Né rastet kur nuk ka kandidaté té késaj kategorie, mund té emérohen edhe lektorét
q€ mbajné gradén shkencore “Doktor”.

Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té departamentit dhe drejtuesit té gendrés
kérkimore - shkencore rregullohen né ményré detajuar né aktet normative t& brendshme
dhe né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Seksioni 2
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 34

Bordi i Administrimit
Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ i UniBa, i cili
garanton pérmbushjen e misionit t€ kétij institucioni, mbarévajtjen financiare dhe
administrative té tij.
Bordi i Administrimit pérb&het nga té paktén 3 anétaré, té eméruar pér njé mandat 5
vjegar,
Anétarét ¢ Bordit t€ Administrimit t¢ UniBa emérohen dhe shkarkohen nga Asambleja e
Ortakéve t€ Shoqérisé BARLETI Group, népérmjet vendimit pérkatés.
Shtimi i anétaréve t€ Bordit t€ Administrimit, zévendésimi i tyre dhe largimi rregullohen
né aktet e brendshme normative té Shoqérisé BARLETI Group.
Rektori, drejtuesit e njésive kryesore, drejtuesit e njésive bazé dhe Administratori nuk
mund t€ jené anétaré t€ Bordit t& Administrimit, por mund t& fohen né mbledhjet e tij.

Neni 35
Funksionet e Bordit té¢ Administrimit

Bordi i Administrimit t§ UniBa ka kéto funksione kryesore:

a} garanton qéndrueshmériné financiare t€ institucionit dhe pérmbushjen e misionit té tij;

b) me propozim t€ Senatit, miraton politikat dhe planin strategjik t& organizimit,
administrimit dhe zhvillimit t€ institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij;

¢) me propozim t& Senatit, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té& institucionit dhe
mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢} me propozim t€ Senatit, miraton numrin e personelit né té gjitha nivelet;

d) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose
bashkimin e tij me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté;

dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té
institucionit;

e
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¢) jep mendim pér projekt rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té
tij;

€) pércakton rregullat pér shpémdarjen e té ardhurave qé siguron institucioni nga
ushtrimi i veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit;

f) hyn né marréveshje me Asamblené e Aksionaréve né lidhje me pérdorimin e aseteve
té zotéruara nga shoqéria;

g) €shté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t& procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit;

gj) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

h) miraton paraprakisht Statutin e institucionit, para se t'i pércillet Senatit Akademik;

i) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit, t¢ hartuar nga
Rektorati;

J)} miraton pérshkrimin e vendeve té punés dhe kriteret e konkurrimit pér personelin
drejtues administrativ;

k) miraton procedurat e emérimeve pér shmangien e diskriminimit dhe konfliktin e
interesave;

I) miraton modelin e kontratave me kohézgjatje me afat t& pacaktuar;

1) shqyrton dhe miraton dhénien e ¢mimeve t& vecanta, té titujve a vler&simeve t&
ndryshme;

1) brenda buxhetit vjetor t€ miratuar, bén ndryshime dhe mregullime t& domosdoshme t&
nivelit t€ pagesave t€ personelit akademik, té& ftuar dhe t& personelit administrativ.

2. Pér mbarévajtjen e punés, efektivitetin dhe operativitetin e veprimtarisé mésimore dhe
shkencore, Bordi i Administrimit, né mbledhje t& vecanta té tij, autoritetin e kétyre
¢€shtjeve pér ndjekje e zgjidhje ia delegon Rektoratit.

3. Vendimet, udhézimet, rregullat dhe kérkesat e Bordit t& Administrimit i pércillen
personelit akademik dhe atij administrativ nga Rektori.

Neni 36
Organizimi i Bordit té Administrimit

1. Pér drejtimin e mbledhjeve, Bordi i Administrimit zgjedh midis anétaréve Kryetarin e tij.
N& mungesg t€ tij, kété detyré e kryen njé anétar, té cilit i delegohet detyra nga Kryetari.

2. Bordi i Administrimit mund t€ caktojé edhe njé sekretar nga personeli i institucionit.
Bordi i Administrimit, pas njé késhillimi paraprak me Rektorin, mund té krijojé struktura
ndihmése dhe/ose komisione pér ¢éshtje t& vecanta dhe pér kohé té caktuar.

3. Me kérkesé té Bordit t&€ Administrimit, Rektori mund té caktohet anétar pa té drejté vote
né kéto komisione.

QAdresa: Rruga e Kosovaréve, Nr.37. Kadi Postar 1019, Tirané, Shqipsri
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Neni 37
Mbledhja e Bordit té Administrimit

Mbledhja e Bordit t& Administrimit éhté e vlefshme kur né t& marrin pjesé shumica e
anétaréve té tij.
2. Sirregull, Bordi i Administrimit thirret né mbledhje nga Kryetari.

Anétarét e Bordit t& Administrimit, pérve¢ pjesémarrjes me prani fizike, mund té marrin

pjesé n€ veprimtarité e tij dhe me ményra té tjera, t& pércaktuara pér ¢éshtje konkrete.
4. Dokumentet e vendimeve firmosen nga Kryetari.

—_

Neni 38
Administratori i institucionit

1. Administratori &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér drejtimin dhe
miré funksionimin financiar t& UniBa. Ai &hté pérfagésues ligjor i institucionit pér
¢Eshtjet financiare dhe administrative, t& menaxhimit t& mjediseve, sigurisé e logjistikés,
sipas pércaktimeve ligjore.

2. Administratori emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit.

3. Administratori e lidh kontratén e punés me Kryetarin e Bordit t¢ Administrimit, ku palét
bien dakord mbi kushtet e saj dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve.

4. Administratori i raporton pér veprimtariné e tij Bordit t& Administrimit dhe informon
periodikisht Senatin Akademik.

3. Administratori &shté pjesétar i Rektoratit dhe, si i till§, ndjek dhe mban pérgjegjési pér
¢éshtjet q€ lidhen me menaxhimin financiar dhe politikat administrative té institucionit.

Neni 39
Funksionet e Administratorit té institucionit
1. Administratori i UniBa kryen kéto funksione:

a) harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe té
njésive baz€, mbéshtetur né planin strategjik té zhvillimit t& institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém té tij;

b) propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, té cilat ia
paraget pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikéqyr shpémdarjen e zbatimin e
tyre;

c) drejton, ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor dhe veprimtarive financiare té
institucionit dhe né t€ gjitha strukturat e varésisé sé tij;

¢} zbaton té gjitha vendimet e Bordit t&¢ Administrimit dhe té Senatit Akademik me
karakter financiar dhe administrativ;

d) i paraqet Bordit t& Administrimit dhe Senatit raportin mbi veprimtariné financiare té
institucionit, né pérfundim té vitit-akademik;
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dh) bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera t& institucionit pér ¢éshtje t&
administrimit té pérditshém;
e} kujdeset pér menaxhimin e miré té mjediseve té institucionit, merr masat pér siguriné
e mjediseve dhe personelit si dhe menaxhon problemet e logjistikés né institucion;
€) plotéson kérkesat e Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare.
2. Funksione té tjera t&€ Administratorit pércaktohen dhe né rregulloret e institucionit.
3. Administratori i institucionit, me miratim t€ Bordit t¢ Administrimit, mund t& delegojé njé
ose mé shumé kompetenca té tij tek Administratori i Deleguar.

Neni 40
Administratori i njésisé kryesore dhe funksionet e tij

1. Administratori i nj€sisé kryesore realizon miré funksionimin financiar dhe administrativ
t€ njésis€. Ai ka formimin, s€ paku, né fushén e drejtésisé ose ekonomisé, me pérvojé
pune s€ paku 5 vjet né kéto fusha dhe emérohet nga Administratori i institucionit me
pérzgjedhje.

Administratori i njésisé kryesore i raporton pér veprimtariné e tij Administratorit t&
institucionit si dhe informon drejtuesin e njésisé kryesore pér kété veprimtari.

3. Administratori i njésisé kryesore nuk mund té ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik

apo administrativ.

2

Neni 41
Sekretari i Pérgjithshém
l. Sekretari i Pérgjithshém emérohet nga Administratori i institucionit.
2. Sekretari i Pérgjithshém ka kéto kompetenca kryesore:

a} koordinon proceset ndérlidhése midis strukturés akademike dhe administrative né
proceset e akreditimit, licencimit dhe riorganizimit institucional dhe té programeve t&
studimit;

b) koordinon dhe mbikéqyr ecuriné e proceseve dhe funksioneve administrative;

¢) administron dokumentacionin e protokoll-arshivés:

3. Funksionimi dhe detyrat e tjera t& Sekretarit t& Pérgjithshém pércaktohen né rregulloren e
institucionit,

Neni 42
Administrata
I. Administrata pérbéhet nga njésité administrative g€ menaxhojné té gjitha veprimtarité
mbéshtetése, financiare e organizuese té institucionit.
2. Organizimi, detyrat, grupimi dhe vendosja e tyre ndjekin zhvillimet institucionale dhe, né
¢do rast, pércaktohen né rregulloret e institucionit.
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KREU IV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN “BARLETI”

Neni 43
Forma e Studimeve dhe Pranimi né UniBa

1. UniBa ofron studime t& organizuara né module dhe t& shprehura né kredite sipas Sistemit

Europian t€ Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhe né pérputhje me legjislacionin shqiptar

né fuqi.

UniBa mund t€ ofrojé edhe programe studimi me kohé té zgjatur, né pérputhje me

legjislacionin né fuqi.

3. Programet n€ UniBa ofrohen né gjuhén shqipe. UniBa rezervon té drejtén pér t& ofruar
programe edhe n€ gjuhé té tjera, n€ pérputhje me aktin e miratimit t& hapjes sé programit
dhe legjislacionin né fuqi.

4. Pranimi i studentéve né UniBa, né t& gjitha programet e studimit, béhet me vendim t&
institucionit dhe né pérputhje me standardet shtetérore, kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore té institucionit.

5. UniBa rezervon t€ drejtén pér pércaktimin e kritereve t€ pranimit t& studentéve, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e tjera normative né institucionit.

[

Neni 44
Ciklet dhe Programet e Studimit
1. UniBa ofron:
a) Programe té studimeve me karakter profesional,
b) Programe t& ciklit t& paré té studimeve,
c) Programe té ciklit té dyté té studimeve,
¢) Programe t€ ciklit té treté té studimeve,
né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fugi pér arsimin e larté dhe t& kétij Statuti,
pas miratimit t€ tyre nga ana e Ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Né pérfundim té kétyre
programeve, l€shohen certifikatat ose diplomat pérkatése.

2. Njésité kryesore akademike té tij mund té ofrojné programe t& pérbashkéta té studimeve
ndérdisiplinore, né pérfundim té t& cilave 1&shohet diplomé, ku shénohen institucionet dhe
njésité bashképunuese.

3. UniBa né bashképunim me njé ose disa institucione té tjera t& arsimit t& larté, publike ose
private, mund t€ ofrojé programe t& pérbashkéta té studimeve, né pérfundim t& té cilave
léshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté. N& té dyja rastet, né diplomat
pérkatése shénohen institucionet bashképunuese.

4. N& vijim t& studimeve universitare, institucioni ofron edhe programe té studimeve t&
formimit té vazhduﬁﬁfﬁ\ngé € t€ méesuarit gjaté gjithé jetés: kualifikime e specializime
afatshkurtra, plotésime; thellime dhe freskime t& njohurive, ofron forma té ndryshme té

: <Z‘ = s
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mésimit informal, sikurse shkolla verore, konferenca dhe veprimtari té tjera té ngjashme.
Né pérfundim t€ kétyre programeve, ai léshon certifikatat pérkatése.

5. UniBa mund t€ bashképunojé me institucione té huaja t& arsimit t& larté dhe t& ofrojé
programe studimi té njé modeli t&€ ndryshém nga ato t& pércaktuara né ligjin pér arsimin e
larté dhe t€ béra me dije publikut, kur diplomat 1&shohen nga institucioni i huaj.

Neni 45
Programet e studimit me karakter profesional

1. UniBa ofron programe me karakter profesional, pas arsimit t& mesém me 60 ose 120
kredite, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve,

2. Kéto programe organizohen pér t& dhéné njohuri t& konsoliduara profesionale dhe aftési
praktike pérkatése.

3. Ato kané njé€ kohézgjatje normale prej njé ose dy viteve akademike. Né pérfundim té tyre
UniBa I€shon “Certifikaté Profesionale” ose “Diplomé Profesionale” né fushén e arsimit
té€ kryer.

4. Kreditet ¢ grumbulluara gjaté studimeve profesionale t& larta mund té transferohen né
studimet e ciklit té& paré€, q€ referohet né nivelin 6 t& Komnizés Shqiptare t& Kualifikimeve,
sipas kritereve t€ pércaktuara nga institucionet e arsimit té larté dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 46
Programet e ciklit t& paré

1. Programet e studimit t€ ciklit t& paré japin njohuri bazé mbi metoda dhe parime shkencore
té pérgjithshme. Ato realizohen me jo mé pak se 180 kredite ECTS dhe kohézgjatia e tyre
normale éshté 3 vite akademike ose 6 semestra.

2. N& programet e ciklit t&€ paré mund té aplikojé ¢do kandidat qé ka pérfunduar me sukses
ciklin e arsimit t€ mesém dhe gé plotéson kriteret e pércaktuara nga legjislacioni pérkatés
né fugqi.

3. UniBa rezervon t€ drejtén pér t& vendosur kritere shtesé né pranimin dhe pérzgjedhjen e
kandidatéve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Kéto kritere pércaktohen né
rregulloret dhe aktet e tjera normative té institucionit.

4. Studentét e ciklit t& paré t& studimeve, diplomohen me provim té pérgjithshém
pérfundimtar ose me punim diplome. Pragu i notés mesatare qé i jep studentit t& drejtén té
pér t'u diplomuar duke pérgatitur dhe mbrojtur njé temé diplome, pércaktohet né
rregulloret pérkatése té UniBa.

5. Né pérfundim t€ kétyre studimeve, studentit i 1&shohet diplomé “Bachelor” né fushén e
studimeve té kryera.

— e e T d
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Neni 47
Programet e ciklit té dyté

1. Programet e ciklit t& dyté pérfshijné programet e studimit “Master i Shkencave”, “Master

Profesional” dhe programet e integruara t€ studimeve té ciklit t& dyté.

Programet e Studimit “Master i Shkencave” japin njohuri té thelluara teorike dhe praktike

dhe trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé brenda njé specialiteti. Ato realizohen né

a) Programe me 120 kredite ECTS, me kohézgjatje té tyre normale 2 vite akademike ose
4 semestra.

b) Programe t€ integruara té studimeve té ciklit t& dyté me 300 dhe 360 kredite, me
kohézgjatje 5 dhe 6 vite akademike ose 10 dhe 12 semestra.

3. Kriteret ¢ pranimit t€ studentéve né kéto programe pércaktohen nga legjislacioni né fuqi.
UniBa rezervon t€ drejtén pér t€ vendosur kritere shtesé né pranimin dhe pérzgjedhjen e
kandidatéve, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi. Kéto kritere pércaktohen né
rregulloret dhe aktet e tjera normative té institucionit dhe shpallen pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik.

4. Studimet e ciklit t& dyt€ “Master i Shkencave™ pérmbyllen me njé punim diplome dhe né
pérfundim t€ kétyre programeve t€ studimit, studentit i l&shohet diplomé “Master i
Shkencave” né fushén e studimeve t& kryera.

5. Programet e studimit “Master Profesional” pjesé e studimeve té ciklit t& dyté dhe i ofrojné
studentit arsimim dhe trajnim t& métejshém profesional. Ato realizohen me 60 ose 120
kredite ECTS dhe kohézgjatja e tyre normale éshté 1 ose 2 vite akademike.

6. Studimet e ciklit té dyté “Master Profesional” pérmbyllen me njé provim pérfundimtar
formimi ose me njé punim diplome Né pérfundim té kétyre programeve té studimit,
studentit i 1&shohet diplomé “Master Profesional” né fushén e arsimimit té kryer.

7. Studentét qé kané fituar njé diplomé “Master Profesional”, mund t& kryejné plotésime t&
studimeve né programet “Master i Shkencave”, sipas pércaktimeve qé béhen né
rregulloret e programeve té studimit.

2

Neni 48
Programet e ciklit té treté

1. UniBa, mbi bazén e licencimit dhe akreditimit, ka t& drejté té ofrojé programe té ciklit t&
treté t€ studimeve té cilat pérfshijné programet e studimeve “Master Ekzekutiv”,
programet e studimeve specializuese afatgjata, programet e doktoratés,

2. Kohézgjatja e kétyre programeve, sasia e krediteve té fituara si dhe ményra e fitimit t&
diplomés kryhen né pérputhje me normat e Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né RSH si dhe aktet normative t& brendshme té UniBa.

\
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Neni 49
Kérkimi Shkencor

1. UniBa zhvillon veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose té zbatuar, studime, projekte

zhvillimi dhe veprimtari t€ tjera krijuese dhe inovative. Bazuar né fushat kryesore t&

zhvillimit kombétar, programet e ofruara dhe dokumentet strategjike t& kérkimit shkencor

né UniBa, pércaktohen edhe fushat, drejtimet dhe véllimi i punés kérkimore-shkencore.

Né UniBa pgarantohet integrimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore me até té

mésimdhénies.

3. Veprimtaria kérkimore-shkencore, qé kryhet né UniBa, synon té mbéshteté zhvillimin e
vendit dhe rritjen e cilésisé sé arsimit si dhe t&8 mundésojé q& personeli akademik dhe
studentét t€ fitojné aftési pér kérkime t€ pavarura, né funksion té& zhvillimit t&
qéndrueshém profesional dhe té karrierés akademike.

4. Departamenti, si njésia bazé e zhvillimit t& punés kérkimore — shkencore, nxit, programon,
bashkérendon, zhvillon dhe organizon veprimtariné kérkimore - shkencore si dhe
garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore me até té mésimdhénies.

5. Puna kérkimore — shkencore né UniBa do t& mbéshtetet edhe nga ana instituteve dhe
qendrave kérkimore — shkencore qé mund t& ngrihen. Kéto struktura do t& kryejné
veprimtari kérkimore-shkencore, aplikimi projektesh dhe programesh té zhvillimit dhe
inovacionit si dhe konsulence pér té tretét.

6. Vlerésimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore né UniBa, bazohet né aktet e brendshme
normative dhe legjislacionin né fuqi.

[Se]

KREU YV
PERSONELI I UNIVERSITETIT “BARLETI”

Neni 50
Pérbérja e personelit
1. Personeli i UniBa pérbéhet nga:
a) personeli akademik;
b) personeli ndihmés akademik;
¢} personeli administrativ.

2. Personeli n€ UniBa mund t& jeté i punésuar me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar ose
té caktuar. Ai mund t& punésohet me angazhim me kohé t& ploté ose me kohé té pjesshme.
Personeli drejtues dhe personeli akademik i brendshém éshté i punésuar me angazhim me
kohé té ploté. Personeli akademik i jashtém punésohet me angazhim me kohé té pjesshme.

3. Punésimi i personelit né UniBa béhet né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi pér
arsimin dhe Kodin e Punés. T& drejtat dhe detyrimet e personelit pércaktohen né kété
Statut, n€ aktet e brendshme té UniBa, né kontratén e punés dhe né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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Neni 51
Personeli akademik

1. Personeli akademik né UniBa gézon status t& vecanté, né pérputhje me legjislacionin

pérkatés né fuqi dhe aktet normative té UniBa.

Personeli akademik né UniBa pérbéhet nga kategorité: profesor (me titujt akademiké

“Profesor” dhe “Profesor i Asociuar’),lektor (me gradén “Doktor”) dhe asistenté-lektor

(me kualifikimin “Master { Shkencave”), t& cilét kryejné veprimtari t&¢ mésimdhénies dhe

kérkimit shkencor. Personeli akademik kryen edhe detyra administrative, detyra né

ndihmé t€ zhvillimeve té institucionit, si edhe konsultim dhe késhillim pér studentét.

Ngarkesa e ploté mésimore e personelit akademik pércaktohet sipas pércaktimeve té

legjislacionit n€ fuqi dhe t& kétij statuti.

3. Personeli akademik pérzgjidhet me konkurrim nga njé komision vlerésimi. Kriteret e
konkurrimit propozohen nga departamenti dhe miratohen nga Rektori. Pérbérja e
komisioneve t€ vlerésimit pércaktohet nga Rektorati. Miratimin e angazhimit t& personelit
e bén Rektori.

4. Personeli i kategorive profesor dhe lektor punésohet me kontraté me kohézgjatje t&
pacaktuar; personeli i kategorisé asistent-lektor punésohet me kohézgjatje njé vjecare.

5. Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie duhet t& keté, sé paku, kualifikimin e
ciklit pasardhés té atij ku ai jep mésim.

6. Personeli akademik i ftuar punésohet sipas t& njéjtave kritere si mé sipér; modalitetet e
punésimit té tij pércaktohen né Rregulloren Akademike.

7. Personeli akademik, qé mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né moshén 68
vje¢, me pérjashtim té rastit kur largohet nga detyra me kérkesén e tij. Mbéshtetur mbi
nevojat € UniBa dhe me pélqimin e tij, ai mund té shérbejé né detyré edhe pas moshés sé
lartpé€rmendur, pérmes kontratave me kohézgjatie deri né njé vit dhe té pérséritshme,
bazuar né aktet pérkatése normative.

8. Personeli akademik, qé mban titullin “Profesor i asociuvar”, shérben né detyré deri né
moshén 65 vjeg. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit té arsimit t& larté dhe me pélqimin
e tij, ai mund t€ shérbejé né detyré edhe pas moshés sé lartpérmendur, pérmes kontratave
me kohézgjatje deri né njé vit dhe t& pérséritshme, sipas pércaktimeve té legjislacionit né
fuqi dhe té kétij statuti.

2

Neni 52
Viti Akademik Sabatik
1. Personelit akademik, t& kategorisé “Profesor” dhe “Lektor” né UniBa, né respektim té
nenit 63 t€ ligjit nr. 80/2015, i takon e drejta e vitit akademik sabatik njé heré né shtaté
vjet, pér njé periudh€ kohe deri né njé vit, me qéllim pér t& punuar pér pérparimin
akademik.
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2. Personeli akademik q& kérkon té ushtrojé té drejtén e vitit sabatik, paraqet né€ Departament
kérkesén me projektin e tij (¢€ orientuar né veprimtari kérkimore me karakter shkencor, 16
aplikuar apo inovacion, né fusha té pérfshira né aktivitetin e UniBa) si dhe periudhén
gjaté sé cilés planifikon té angazhohet.

3. Kérkesa i nénshtrohet procedurés sé shqyrtimit dhe miratimit nga ana e Departamentit dhe
Dekanit, ndérsa vendimmarrja pérfundimtare i takon Rektoratit,

4. NE rast t€ aprovimit t€ kérkesés pér vit sabatik, midis UniBa dhe personelit akademik qé
do t& ushtrojé kété t& drejté, lidhet njé marréveshje ku rregullohen marrédhéniet midis
paléve gjaté periudhés sabatike.

5. N¢& pérfundim té vitit akademik sabatik, punonjési akademik paraget né institucion
raportin pérfundimtar té aktivitetit té kryer.

6. Procedura e detajuar lidhur me vitin sabatik parashikohet né rregulloren e institucionit.

Neni 53
Personeli ndihmés akademik

1. Personeli ndihmés akademik né UniBa ndahet né personel ndihmés akademik me karakter
mésimor dhe personel ndihmés akademik me karakter administrativ.

2. Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor pérbéhet nga ekspertét, laborantét,
teknikét, personeli ndihmés, kérkuesit shkencore te gendrave instituteve t& afiliuar prané
departamenteve té cilét ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetien e veprimtarive t&
mésimdhénies dhe/ose té kérkimit, nén drejtimin e personelit akademik. Ata kryejné
njékohésisht edhe veprimtari t& tjera né ndihmé té zhvillimeve té institucionit si edhe
konsultim dhe késhillim pér studentét. Personeli ndihmés akademik mund t& punésohet
me kohé t& ploté ose me kohé té pjesshme.

3. Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t€ mésimdhénies dhe/ose té kérkimit si dhe té zhvillimit t&
institucionit,

4. Personeli ndihmés akademik pérzgjidhet me konkurrim nga njé komision vlerésimi.
Kriteret e konkurrimit propozohen nga departamenti dhe miratchen nga Dekani i
Fakultetit. Pérbérja e komisioneve té vlerésimit pércaktohet nga Rektorati. Miratimin e
angazhimit t€ personelit e bén Rektori.

5. Personeli ndihmés akademik mund té punésohet me kohé té ploté ose me kohé t&
pjesshme. Ky personel i nénshtrohet vlerésimit té performancés qé kryhet né meényré
periodike.

Neni 54
Personeli administrativ
I. Personeli administrativ pérbéhet nga ai drejtues administrativ, punonjésit administrativé,
t€ shérbimit dhe punonjésit: e -b}é%_&g__Me konkurrim pérzgjidhet vetém personeli drejtues
)

—_— Ay e £ = -
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administrativ, Kérkesat e vendit t& punés dhe kriteret e konkurrimit pér personelin drejtues
administrativ propozohen nga Administratori dhe miratohen nga Rektorati.

2. Personeli administrativ mund té punésohet né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Punés
dhe legjislacionit pérkatés né fugi. Ky personel mund t& punésohet me kohé té ploté ose
me kohé té pjesshme.

KREU VI
STUDENTET

Neni 55
Statusi i studentit

1. Studenti e fiton statusin si i tillé né UniBa me regjistrimin ¢ tij né institucion dhe pajisjen
¢ tij me nj€ numér té vecanté matrikullimi. K&t status ai e humbet me marrjen e diplomés
ose me ¢regjistrimin e tij nga institucioni, sipas rasteve t& pércaktuara né Rregulloren
Akademike,

2. Me fitimin e kétij statusi, studenti pérfiton nga t& drejtat qé i lindin dhe merr pérsipér té
pérmbushé té gjitha detyrimet qé rrjedhin nga ky Statut dhe nga rregulloret pérkatése t&
institucionit si dhe legjislacioni pérkatés né fuqi.

3. Studenti ka t& drejté t’i pezullojé studimet dhe t’i rifillojé ato, bazuar né rregulloret
pérkatése t€ institucionit si dhe legjislacioni pérkatés né fuqi.

4. Studenti ka té drejté:

a) té ndjeké t€ gjitha veprimtarit€¢ mésimore qé& zhvillohen né kuadrin e programit t&
studimit ku &shté regjistruar;

b) t& pérdoré€ infrastrukturén, q¢ UniBa vé né dispozicion t& procesit mésimor, si dhe
t€ pérfitojé nga shérbimet mbéshtetése qé ofrohen nga ai;

c) té nénshkruajé kontratén e shérbimit me institucionin;

d} t€ marr€ pjesé né proceset e vendimmarrtjes s&€ UniBa, né pérputhje me pércaktimet
e ligjit pér arsimin e larté, statutin dhe aktet e tjera nénligjore né fuqi;

e) té shprehé vlerésimin pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit né
UniBa,;

f) t€ zgjedhé dhe t& zgjidhet né késhilla studentoré dhe organet e tjera té institucionit
ku parashikohet pérfagésimi i studentéve, né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore n€ fuqi dhe statutin ¢ UniBa;

g) t€ organizohet né grupe me karakter social, kulturor, sportiv dhe akademik;

h) t€ marré pjesé né veprimtari artistike, kulturore, sportive e argétuese, t&
organizuara nga UniBa jashté procesit mésimor;

i) té transferojé studimet nga institucionet e tjera t& arsimit t& larté né UniBa dhe
anasjelltas;

J) t€ aplikojé dhe té pérfitojé mga sistemi i bursave, né rast té pérmbushjes sé
kritereve; :

S — e _15..._._ 'L'—.';"i‘ - —
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k) t’i pezullojé studimet dhe t’i rifillojé ato, bazuar né rregulloret pérkatése té
institucionit si dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi;

I} t€ sigurohet nga UniBa, né njé ndér shoqérité e sigurimit, pér té gjithé
kohézgjatjen e parashikuar té studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé veprimtarisé
apo risqe t€ tjera, sipas pércaktimeve né udh&zimin e ministrit pérgjegjés pér
arsimin dhe ministrit pérgjegjés pér financat.

5. Studenti ka detyré:

a) té njohé dhe zbatojné rregullat né lidhje me studentét, té pércaktuara né aktet e
brendshme t€ institucionit dhe legjislacionin né fuqi;

b) té respektojé té drejtat e personelit dhe té studentéve té tjeré;

c) t€ paguajé tarifén e shkollimit si dhe tarifat e shérbimeve qé aplikohen n& UniBa
bazuar né€ kontratén e shérbimit dhe legjislacionin né fuqi;

d) té respektojé Kodin e Etikés dhe aktet e tjera rregullatore t& UniBa.

6. Té drejtat dhe detyrat e tjera t& studentit pérshkruhen hollésisht né Rregulloren
Akademike.

Neni 56
Késhillat e studentéve

1. P&r miré organizimin e jetés studentore, studentét né UniBa kané t& drejté t& organizohen
n€ ményré t€ pavarur késhilla studentor né nivel Fakulteti, institucioni dhe né nivel
kombétar.

2. Késhillat e studentéve promovojné pjesémartjen e studentéve dhe pérfagésimin e tyre né
organet drejtuese té€ UniBa.

3. Késhillat e studentéve nuk zhvillojné veprimtari politike apo ekonomike dhe nuk mund té
organizohen né struktura té tjera politike apo jo politike jashté institucionit.

4. Késhillave té Studentéve zgjidhen me votim nga studentét ¢do dy vjet. Organizimi dhe
funksionimi i tyre rregullohet me aktet e brendshme normative té UniBa dhe né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Neni 57
Dokumentacioni i Procesit Mésimor
. UniBa mban né€ formé t& shkruar regjistrat e méposhtém t& cilét shpémdahen nga
ministria pérgjegjése pér arsimin kundrejt tarifés pérkatése:
a) regjistrin themeltar té studentéve;
b) regjistrin e arritjeve akademike;
¢) regjistrin e l&shimit t&€ diplomave dhe certifikatave.
2. Regjistri themeltar i studentéve pérbén dokumentin qé vérteton regjistrimin e studentéve
n€ UniBa. Cdo student pajiset me njé numér unik matrikullimi, q& e mban deri né marrjen
e diplomés ose certifikatés, i cili pasqyrohet né kété regjistér.

QAdresa: Rruga e Kosovaréve. Nr.37, Kodi Postar 101, Tirang, St\g{pen‘
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3. Regjistri i arritjeve akademike pérbén dokumentin qé vérteton rezultatet e arritura nga ¢do
student i regjistruar né UniBa, pér ¢do program studimi.

4. Regjistri i l€shimit t€ diplomave dhe certifikatave éshté dokumenti q& vérteton emetimin e
tyre prej UniBa. UniBa dokumenton térhegjen e diplomés dhe shtojcés sé diplomés prej
secilit student q¢ ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato té tjera
institucionale.

5. Te gjith€ regjistrat ¢ pérmendur mé sipér depozitohen né arkivat e shtetit, sipas kuadrit
ligjor t€ arkivave né fuqi, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén
kohore t€ ekzistencés s¢ UniBa. Ato plotésohet edhe né formén e parashikuar né
legjislacionin né fuqi.

6. Cdo institucion i arsimit t€ larté duhet té plotésojé elementet e regjistrave, té pércaktuara
si mésipérm né pérputhje me aktet nénligjore t& Ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
Dokumentacioni, pas plotésimit pérfundimtar t& tyre, depozitohet né arkivat e shtetit,
sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet né
arkivin e UniBa, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe rregulloren e institucionit.

Neni 58
Diplomimi i studentéve
Diplomimi i studentéve q€ pérfundojné studimet né UniBa béhet né pérputhje me aktet ligjore
né fuqi. Modalitetet € veganta lidhur me provimet e formimit, mbrojties sé diplomave,
regjistrimit e dhénies sé tyre parashikohen né Rregulloren Akademike.

Neni 59
Bursat pér studime
UniBa rezervon t€ drejtén pér té ofruar bursa té ndryshme studimi, t& plota ose té pjesshme,
bazuar né€ kriteret e pércaktuara né aktet e brendshme normative dhe né pérputhje me
legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 60
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Personat qé kané pérfunduar njé program studimi t& licencuar dhe akredituar, kané t&
drejté t€ aplikojné pér njé program té& dyté studimi té té njéjtit cikeél.
Kriteret q€ duhet té plotésohen pér t’u pranuar né njé program té dyté studimi, jané té
njéjta me kriteret € duhet t& plotésohen pér t’u regjistruar pér heré t& paré né njé program
studimi.
3. Pranimet pér regjistrim si program i dyté studimesh zhvillohen né fillim t& ¢do viti

akademik dhe né afatet e pércaktuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin e larté.
4. Kandidatét kan€ té drejté t& ndjekin vetém njé program studimi, me pérjashtim t&

studentéve t€ shkélqyer.

~J
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5. Procesi i njohjes s€ krediteve realizohet nga komisionet ad hoc té departamenteve q&

mbulojné programet pérkatése, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe
rregullat e institucionit.

Neni 61
Transferimi i studimeve dhe njésimi i periudhave té studimit

1. UniBa ofron mundésiné pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis

programeve t€ té njéjtit cikél studimi brenda tij ose nga institucione té tjera té licencuara

dhe akredituara té arsimit t& larté dhe anasjelltas, brenda ose jashté vendit.

Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve té studimit, t& shlyera né institucione té

tiera t€ vendit ose t€ huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejtés pér té

vazhduar arsimimin, né njé program studimi té njéjté ose t& ngjashém.

3. Pranimet pér regjistrim si transferim studimesh zhvillohen né fillim t& ¢do viti akademik,
né pérputhje me afatet, kriteret dhe procedurat e pércaktuara né pérputhje me
Rregulloren e UniBa, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe udhézimet pérkatése t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté.

4. Vendimi pér njohjen e krediteve té fituara nga njé student qé transferohet, me géllim
vazhdimin e studimeve né UniBa, i takon komisionit pérkatés ad hoc t& ngritur nga
departamenti q€ ofron programin e studimit, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

L8]

KREU VII
FINANCIMI DHE AUDITIMI

Neni 62
Financimi

. UniBa éshté institucion jo publik i arsimit t€ larté me vetéfinancim. Té ardhurat e tij
parésore jané financimet e Shogérisé BARLETI Group, né té cilat pérfshihen edhe té&
ardhurat nga tarifat e studimit dhe shérbimet e tjera té ligjshme.
UniBa ka t€ drejté té pranojé ndihma/donacione dhe t& ardhura financiare nga sektori
publik, sektori privat, shoqéria civile, subjektet ndérkombétare, projektet e fituara dhe ¢do
burim tjetér i ligishém financiar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi t& Republikés sé
Shqipérisé.
3. UniBa paguan rregullisht taksat, tatimet dhe detyrimet e tjera ndaj shtetit dhe ndaj t&

tretéve. Veprimtaria ekonomike e institucionit pasqyrohet né bilancet tremujore dhe

vjetore té tij. Ai mban kontabilitet t€ rregullt sipas legjislacionit né fuqgi.

!\)
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Neni 63
Kontrolli dhe Auditimi

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né UniBa dhe njésité pérbérése té tij, realizohen nga
struktura e auditit t& brendshém té tij. Krijimi dhe funksionimi i késaj strukture béhet né
pérputhje me aktet normative té UniBa

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém i institucionit realizohet nga auditues té brendshém ose té
jashtém, t& pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése pér arsimin nga lista ¢ pérditésuar ¢do
vit nga Ministria e Financave. Raporti i auditimit i paragitet autoriteteve drejtuese té
UniBa né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 64
Raportimi
1. UniBa paraqget ¢do vit akademik, pran€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin, raport vjetor né
lidhje me veprimtariné e kryer, parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, tarifat
¢ shkollimit pér vitin né€ vijim, informacion pér gjurmimin e studentéve qé kané
pérfunduar studimet pér secilin program studimi qé ato ofrojné, si dhe elemente té tjera t&
pércaktuara me udhézim té ministrit pérgjegijés.
2. Afatet pér raportim pércaktohen me udhézim t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 65
Vula dhe stema

. UniBa ka vulén zyrtare, ku shkruhet: UNIVERSITETI BARLETI, me skemé té
organizuar ngjashmérish me stemén e institucionit.

2. Stema e UniBa é&shté né formé rrethore. N& hapésirén brenda dy rrathéve shkruhet
UNIVERSITETI BARLETI; né hapésirén brenda rrethit t& brendshém é&shté figura e
Marin Barletit, poshté t& cilés, né formé harku, shkruhet TIRANE (bashkélidhur).

3. Miratimi dhe ndryshimi i vulés dhe i stemés b&het nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit.

Neni 66
Rregulloret
1. Mbéshtetur né kété statut dhe me qéllim zbatimin e tij hartohen rregulloret pérkatése si
dhe aktet e tjera t€ cituara né kété Statut, té cilat miratohen nga Senati.
2. Aktet normative t€ mésipérme.duhet té jené né pérputhje me kété Statut dhe legjislacionin
pérkatés né fuqi.

- |
—tha s
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Neni 67
Publikimi
Ky Statut béhet publik né faqen zyrtare té institucionit pas miratimit t& tij né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Neni 68
Dispozita kalimtare

1. Ky Statut hyné menjéheré né fuqi pas miratimit nga ana e Ministrisé pérgjegjése pér
arsimin. Me hyrjen né fuqi té tij shfuqizohet Statuti aktual i institucionit.

2. Aktet e tjera normative t€ UniBa mbeten né fuqi deri né shfuqizimin e tyre nga Senati i ri
q€ do té krijohet n€ bazé t& keétij Statuti, brenda afateve t& parashikuara né legjislacionin
né fuqi.

3. UniBa, bazuar né legjislacionin né fuqi dhe né kété statut, riorganizon strukturén e
brendshme akademike dhe administrative. Deri né krijimin e strukturave té reja, strukturat
ekzistuese vazhdojné t€ kryejné normalisht funksionet e tyre.

4. Procesi i riorganizimit nis menjéheré pas miratimit té kétij Statuti nga Ministria
pérgjegjése pér arsimin e larté,

5. Programet e studimeve qé jané duke u zbatuar né kohén e hyrjes né fugqi t& kétij Statuti
konsiderohen t€ licencuara dhe té akredituara né pajtim me aktet administrative t& nxjerra
nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe institucionet e tjera kompetente.

6. Céshtjet e parregulluara me kété Statut, rregullohen me rregulloret e brendshme té UniBa
si dhe aktet e tjera normative té tij.

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr. 5 Z_, daté Ly _u_/2020

Pér Senatin e Universitetit “Barleti”

Prof. Dr. Agim KUKELI
Shtojca:
¢ Organograma & -
e Logo x bt
* Vula s/
¢ Stema s e
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